
© Fakulta ekonomicko-správní Posudek vedoucího diplomové práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F002 / B 

Identifikace záznamu: 

Agenda závěrečných prací  ..................................................................  1 / 2 

N
a
p
o
sl

ed
y 

vy
ti

št
ěn

o
 1

3
.1

0
.2

0
2
1
 1

3
:1

4
 

Posudek vedoucího diplomové práce 

Student:  Bc. Ivona Váchová 

Číslo studenta:  E19566 

Název diplomové práce:  Vývoj územní samosprávy a jejího financování v zemích Visegádu 

Cíl práce: Provedení komparace struktury a financování veřejné správy v zemích V4 s důrazem 

na strukturu, kompetence a fungování územních samosprávy od roku 1994. 

Vedoucí práce: doc. Ing. Romana Provazníková, Ph.D. 

Studijní program: Hospodářská politika a veřejná správa 

Akademický rok: 2020/2021 

Náročnost tématu 

 
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

nelze 

hodnotit 

Teoretické znalosti ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Vstupní údaje a jejich zpracování ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Použité metody ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Kritéria hodnocení práce 

 
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

nelze 

hodnotit 

Stupeň splnění cíle práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Původnost zapracování tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba práce a rozsah ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Práce s českou a zahraniční 

literaturou včetně citací 
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Formální úprava práce 

(text, grafy, tabulky) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková úroveň 

(styl, gramatika, terminologie) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce 

 vysoká střední nízká nelze hodnotit 

Pro teorii ☐ ☒ ☐ ☐ 

Pro praxi ☐ ☒ ☐ ☐ 



© Fakulta ekonomicko-správní  Posudek vedoucího diplomové práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost

  H1.0104 / F002 / B 

Agenda závěrečných prací 2 / 2 

Ostatní připomínky k práci 

Studentka si dala za cíl kromě analýzy struktury veřejné správy a zejména územní samosprávy v jednotlivých 

zemích V4 provést také jejich komparaci a zhodnotit samostatnost či autonomii územních samospráv. K tomu 

využila indexu Autonomie místní samosprávy (Local Autonomy Index) a Evropskou Chartu místní samosprávy 

– aplikace jednotlivých článků charty ve zkoumaných zemích. 

Práce je přehledně strukturována: analýze územní samosprávy v jednotlivých zemích V4 je věnována vždy 

samostatná kapitola, autorka dodržuje vždy stejnou strukturu – nejprve zkoumá členění územní samosprávy, 

kompetence jednotlivých celků, velikostní strukturu a poté se zabývá financováním územních samospráv.  

Celkové komparaci pomocí aplikace indexu Autonomie místní samosprávy a pomocí dat z databáze OECD 

autorka provádí v poslední kapitole práce.    

Studentka v diplomové práci zpracovala téma, které je poměrně náročné na aktuální datové zdroje – získat údaje 

o struktuře příjmů a výdajů v jednotlivých zemích V4 v takové podobě, aby byly porovnatelné nebylo vždy zcela 

jednoduché a je třeba ocenit snahu autorky o jejich získání. Proto podrobnější údaje o struktuře příjmů a výdajů 

územních samospráv vycházejí jak z národních zdrojů (uvedené vždy pro konkrétní stát v příslušné kapitole), tak 

z mezinárodních databází – pro potřeby celkové komparace a srovnatelnosti dat za státy V4 a srovnatelnosti dat 

v čase. O tom svědčí i rozsáhlá použitá literatura.   

Svá zjištění a analýzy autorka vhodně dokumentuje grafickým a tabulkovým aparátem jak v textu, tak 

v přílohách práce.  

Autorka pravidelně konzultovala při zpracování diplomové práce a její pozdější odevzdání je zapříčiněno 

rodinnými důvody - dopady pandemie COVID-19.  

Vyjádření k výstupům ze systému Theses 

Práce byla vyhodnocena jako originální, s nulovou mírou shody.  

Otázky a náměty k obhajobě 

Z Vaší komparace vyplývá, že v některých zemích V4 existuje přímá volba starostů. Toto doporučujete i pro 

českou republiku. Můžete uvést důvody proč by to bylo podle vašeho názoru vhodné? 

Ve které, ze sledovaných zemí je podle názorů autorky nejvhodnější nastavení financování územních samospráv.   

Závěrečné hodnocení 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Tuto diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou: B 

 

V Pardubicích 1.10.2021 

Podpis  ..................................................................  


